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Efni: Umsögn um þált. um skiptingu útsvarstekna milli sveitarfélaga, 200. 
mál

í upphafi þykir rétt að gera athugasemd við að ekki barst umsagnarbeiðni til 
sambandsins vegna þessa máls. Hlýtur mistökum að vera um að kenna en 
umsagnarbeiðnir voru sendar til allra sveitarfélaga og landshlutasamtaka þeirra. Þegar 
þessi umsögn er rituð hafa fimm sveitarfélög sent inn umsögn um málið og er meirihluti 
þeirra neikvæður gagnvart tillögunni.

Alm ennt um tillöguna

Tillaga sama efnis hefur verið flutt tvívegis áður á Alþingi, en hún er svohljóðandi:

Alþingi ályktar að fela samgöngu- og sveitarstjórnarráðherra að skipa starfshóp 
sem móti tillögur í samráði við Samband íslenskra sveitarfélaga um skiptingu 
útsvarstekna milli sveitarfélaga með það að leiðarljósi að hún endurspegli sem best 
útgjöld sveitarfélaga fyrir veitta þjónustu. Starfshópurinn horfi m.a. til tilvika þar 
sem einstaklingur á frístundahús eða jörð eða starfar í öðru sveitarfélagi en hann á 
lögheimili í. Ráðherra skili tillögum til Alþingis fyrirárslok 2018.

í skýringum við tillöguna er vísað til þess aö sveitarfélög geti haft veruiegan kostnað af 
þjónustu við aðra en þá sem þar eiga lögheimili, t.d. einstaklinga sem eiga þar 
frístundahús eða jörð og dvelja þar jafnvel drjúgan hluta ársins án þess að stunda þar 
búskap. Sem dæmi þar um má nefna kostnað við snjómokstur. Hér er því lagt til að 
starfshópi verði falið að móta tillögur í samráði við Samband íslenskra sveitarfélaga um 
skiptingu útsvarstekna milli tveggja eða fleiri sveitarfélaga þannig að hún endurspegli 
sem best útgjöld sveitarfélaga fyrir veitta þjónustu.

Rétt þykir að geta þess að fyrir rúmum áratug funduðu fulltrúar Sambands íslenskra 
sveitarfélaga og ráðuneytis sveitarstjórnarmála með þáverandi formanni Bændasamtaka 
Islands um ályktun búnaðarþings um sama efni og hafa hugmyndir af svipuðum toga 
ítrekað skotið upp kollinum frá þeim tíma en án þess að hljóta mikinn hljómgrunn. Hafa 
þær t.a.m. ekki komið til alvarlegrar skoðunar á landsþingum sambandsins eða við gerð 
áherslna sambandsins í viðræðum um tekjustofna sveitarfélaga.

Samband íslenskra sveitarfélaga tekur undir sjónarmið sem fram koma í umsögnum 
þeirra sveitarfélaga sem mæla gegn samþykkt tillögunnar og telur að ekki sé ástæða til 
þess aó skipa starfshóp til þess að fjalla sérstaklega um það viðfangsefni sem fjallað er 
um í tillögunni. Mun mikilvægara er að Ijúka vinnu við eftirtalin verkefni sem snúa að því
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að styrkja tekjustofna sveitarfélaga, og kveðið er á um í drögum að samkomuiagi milli 
ríkis og sveitarfélaga um opinberfjármái:

• Endurskoðun regluverks Jöfnunarsjóðs sveitarfélaga

• Fækkun undanþága skv. 26. gr. laga um skráningu og mat fasteigna, einkum 
varðandi skattlagningargrundvöll virkjanamannvirkja

• Að tekjur af gistináttaskatti renni til sveitarfélaga jafnframt því að skatturinn 
reiknist sem tiltekið hlutfall af verði gistinátta.

• Að skatteftirlit verði eflt og komið verði á aukinni samvinnu milli ríkis og 
sveitarfélaga um bætt skattskil.

Sambandið óskar eftir stuðningi Alþingis við að hraða sem mest þeim breytingum sem 
hér um ræðir.

Sambandið vill að lokum koma á framfæri þeirri almennu afstöðu að mikilvægt er að 
hugmyndir um breytingar á lögum um tekjustofna sveitarfélaga fari ávallt í gegnum 
vandað samráðsferli milli ríkis og sveitarfélaga. Slíkt verklag er til þess fallið að tryggja að 
heildarsýn ráði ferð við ákvarðanir um breytingar á löggjöf jafnframt því að fyrir liggi mat 
á áhrifum fyrirhugaðra breytinga. Ekkert slíkt mat liggur til grundvallar þeirri 
þingsályktunartillögu sem hér er til umsagnar og litlar vísbendingar liggja fyrir um á 
hvern hátt tillagan er til þess fallin að styrkja sveitarstjórnarstigið í heild.
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